Cum caueatur foro. Quod pater uel mater hauus uel hauia non possint in uita nec in morte dare plus uni filio uel nepoti quam alteri quod uidetur iniustum. Ideo ad humilem supplicacionem nobis factam per procuratorem ciuitatis et comunitatis aldearum predictarum. Qui

ad hanc nostram curiam conuenerunt de uoluntate et consilio totius curie perpetuo duximus statuendum. Quod de cetero omnes habitatores Ciuitatis et comunitatis aldearum predictarum possint in uita dare et eciam in suis testamentis unum ex filijs uel nepotibus suis quod uoluerint facere alijs filijs uel nepotibus quantum eis placuerint relinquendo.

FORUS SUPER RAPTU

De uoluntat de la cort statuymos et hordenamos que persona alguna de qualquier stado grado sexu ley o condición que sia que rapara furtara o leuara uiolentment ni ser alguna uirgen viadua casada o otra qualquiere por causa de aquella conocer carnalment et de con aquella contratar o facer sposalicios o matrimo desi mismos o de otro encorra et set punyda de pena de muert natural. Et aquesta misma pena aya lugar en qualesquier personas que sin uiolencia muller alguna uirgen o por tal comunment reputada tractaran induziran o seduziran a con si mismos o con otri facer spossallas o matrimonio o el matrimonio sposallas se siguran sin consello uoluntat e consentimiento del padre del padre de tal muller sin de aura o si non dia de la madre si uidua sera la qual pena queremos que haya lugar contra qualesquiere personas que con qualquiere muller uirgen uidua o otra qualquiere sposallas o matrimonio occulto fara sin presencia de parientes o otras buenas personas que sian leys o ultra leys. E assi matex aya lugar pena de cada CCC sueldos en et contra cada uno de aquellos qui como testimonios cientment yentreuendram et contra los sobredictos delinquentes et cada uno de aquellos sia proceido sumariament et de plano sinse strepitu et figura de iudicio malicias et dilaciones del todo fuera gitados. Et si el acusado por la dita razon sera presso con uoz de apellido o en otra manera personalment citado en continent dada la demanda contra aquel o aquellos de que será mientras sia interrogado por el judge qui conosca del pleyto sobre las cosas contenidas en la accusacion o querrela siquiere encorran los casos del fuero siquiere no. Et si aquel qui sera assi citado o preso firma de dreyto la part demandant sia tenuta si dar querra razones contra la firma de dreyto dentro VIII dias et de aquellas fe facer sumariament et al judge informar por processo o cartas publicas et encara por testimonios los quales la part demandant querra producir dentro el dito tiempo los ditos testimonios siquiere sus deposiciones en actas redigidas non reciban contradiccion alguna en aquesti articulo sino de excepcion de parestesco dentro quarto grado o familiaridad del acusant o de su amistanza del acusado. Et despues del dito termino desque el pleyto romandra en deliberacion sobre la recepcion de la dicta firma de dreyto el judge sobre el articulo de la dicta firma de dreyto sia tenido pronunciar dentro el termino ya por fuero statuido. Et de alli adelant en el dicto pleyto sia proceido absoluiendo o condepnando segunt que los meritos del dicto pleyto lo demandaran. Et si